
D.D.G. n.________
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Oggetto: Piano di interventi di messa in sicurezza, di rafforzamento strutturale, di prevenzione del rischio 
sismico su edifici ed infrastrutture pubblici lungo le coste del mare e delle isole minori – Nomina del 
RUP, collaboratore al RUP, Responsabile delle procedure di affidamento e collaboratore amministrati-
vo degli interventi da realizzarsi presso i Comuni di Santa Maria Salina, Lipari, Favignana, Giardini 
Naxos.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si -

stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integra-

zioni;

VISTO il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;

VISTO il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”  in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di con-

tratti pubblici;

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 – “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO       il D.P.Reg. n. 451 del 13/02/2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 87 del 10/02/2023, è stato conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigen-

te Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti ed il  

successivo D.P. Reg. n. 4351/FP del 27/09/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

antonino.militano
Font monospazio
4221



della Giunta Regionale n. 307 del 12/09/2024, lo stesso incarico è stato prolungato  sino al 

31/12/2026;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTO l’art. 5, c. 1-4, della suddetta legge regionale n. 1/2024 rubricato “Fondo di progettazione a fa-

vore dei comuni”;

VISTO il D.A. n. 21 del 01 marzo 2024 dell’Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità di  

concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia con il quale è stato approvato il riparto, come 

da  allegato  A,  delle  risorse  di  cui  all’articolo  5,  comma 1,  della  legge  regionale  n.  1/2024,  

destinate per il 40 per cento in parti uguali tra i Comuni Siciliani e per il restante 60 per cento in  

proporzione alla popolazione residente;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n° 151 del 18 aprile 2024 con la quale è stata disposta la modifica 

del Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario 2024/2026 ed in particolare  

la modifica del macroaggregato 2.02 attribuito al capitolo 672180 in 2.03, nonché l’istituzione 

del  nuovo capitolo  di  spesa  672182 per  le  finalità  di  cui  al  comma 4  dell’art.5  della  legge  

regionale 16 gennaio 2024, n°1;

VISTO il D.P. REG. n. 530/GAB del 09.05.2024 che ha ripartito, ai sensi del comma 4 dell’art. 5, della 

l. r. n. 1/2024, tra i Dipartimenti regionali le risorse residue pari ad €7.390.709,23 a seguito del 

riparto di cui al citato Decreto Assessoriale n. 21 del 01.03.2024 prioritariamente per “la proget-

tazione in materia ambientale”;

VISTA la nota prot. n. 18974 del 15.05.2025 con la quale, il Dipartimento Regionale delle Infrastruttu-

re, della Mobilità e dei Trasporti, ha richiesto il mantenimento sul capitolo  672182, della quota 

parte delle somme di cui al sopracitato D.P. REG. n. 530/GAB/2024, pari ad € 1.496.960,29;

VISTO         il  D.D.G. n. 907 del 23/05/2024, con il quale è stata confermata, in capo al Dipartimento delle  

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, la titolarità del Capitolo 672182 e la gestione con-

tabile della spesa relativa alla somma di € 1.496.960,29;

VISTA la nota prot. n. 129172 del 23/10/2024 con la quale il Direttore Generale del DRT, rappresenta 

l’urgenza di disporre della ulteriore somma di € 400.000,00 per il finanziamento del Concorso 

di progettazione del Centro direzionale della Regione Siciliana, sede Catania;

VISTO        il D.P.REG. n. 556/GAB del 29/10/2024 con il quale, a parziale modifica  del   D.P. REG. n° 

530/GAB del 09.05.2024,  la somma di € 7.390.709,23 per le finalità di cui al comma 4 dell’art. 

5, della l. r. n. 1/2024, residuata a seguito del riparto approvato  con Decreto Assessoriale n. 21  

del 01.03.2024, ha rideterminato l’assegnazione al Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità 

e Trasporti in € 1.096.960,29;

VISTO il D.D.G. n. 3723 del 03/12/2024 con il quale è stato approvato il piano di interventi di messa in sicu-

rezza, di rafforzamento strutturale, di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture  

pubblici lungo le coste del mare e delle isole minori,  costituito da 17 interventi per un importo 



complessivo di €  53.102.128,00,  nell’ambito dei quali sono stati individuati i relativi servizi di inge-

gneria ed architettura  per un importo complessivo pari ad € 1.095.743,51;

CONSIDERATO che con il medesimo D.D.G.,  il Servizio 8 del DIMT è stato  incaricato ed  autorizzato a procedere 

all’attivazione dei servizi di ingegneria ed architettura relativi agli  interventi di cui al citato piano, per 

dotarsi dei progetti esecutivi;

VISTO il D.D.G. n. 3830 del 05/12/2024  con il quale è stata  assunta la prenotazione di impegno di € 

1.095.743,51 per l’esercizio finanziario 2024 a valere sul capitolo 672182 -“Fondo di progetta-

zione e attività propedeutiche destinato ai Dipartimenti regionali per assicurare il pieno utilizzo 

delle risorse per le spese di investimento derivanti dalla programmazione comunitaria, statale e 

regionale connesse all'attuazione dei programmi della politica unitaria di coesione”, Intestato 

al Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti- Codice finanziario 

: U.2.02.03.05.001, quale importo previsto dei servizi di ingegneria ed architettura per la realizza-

zione del piano di interventi di messa in sicurezza, di rafforzamento strutturale, di prevenzione 

del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pubblici lungo le coste del mare e delle isole mi-

nori;

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dei relativi servizi di ingegneria ed architettura, afferenti gli  inter-

venti programmati  per un importo complessivo  di € 1.095.743,51, finanziati con i fondi previsti 

dall’art. 5 comma 4 della L.R. n. 1/2024;

VISTO  l’art.  15 del D. lgs. n. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  

all’atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, nominano un responsabile unico del pro-

getto (RUP);

VISTO l’art. 45 del decreto legislativo n. 36/2023 che prevede che gli oneri relativi alle attività tecniche  

indicate nell’allegato I.10 del medesimo decreto, sono a carico degli stanziamenti previsti per le 

singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture;

VISTA la nota del Dirigente del Servizio 8 DIMT prot. n. 66003 del 10/12/2024, con la quale sono stati  

individuati i nominativi dei dipendenti idonei a ricoprire l’incarico di RUP e di collaboratore al 

RUP;

VISTA la nota prot. n. 66469/2024, con la quale è stato conferito l’incarico di responsabile unico del 

procedimento in  fase  di  affidamento,  per  comprovata  esperienza professionale  nel  ruolo,  al 

Dott. Mario Parlavecchio, in servizio presso il D.R.T;

VISTA la nota prot. n. 66561/2024 con la quale è stato proposto, ai sensi di quanto previsto dall’art.114 

c.7 del D.Lgs. 36/2023, che i RUP così come individuati con la già citata nota prot. n. 66003 del  

10/12/2024, ricoprano anche il ruolo di direttori dell’esecuzione del contratto (DEC), e che, per 

la natura della attività da svolgere, gli stessi si avvalgano di un collaboratore amministrativo, in-

dividuato fra i dipendenti in servizio presso il Servizio 8 del D.I.M.T;



RITENUTO di dover nominare, su proposta  del Dirigente del Servizio 8,  nella qualità di Responsabile Uni-

co di Progetto (RUP) - ex art. 15 D.Lgs. 36/2023 - il Geom. Davide Valastro, Istruttore Direttivo 

presso il Servizio 8 del DIMT, nella qualità di collaboratore all’attività del RUP, la Dott.ssa  

Maria Beatrice Virzì, Funzionario Direttivo presso il  medesimo Servizio 8, nella qualità di col-

laboratore amministrativo, la Sig.ra Adele Lucchese, in servizio presso il  medesimo Servizio 8 

e nella qualità di Responsabile per la fase di affidamento, il Dott. Mario Parlavecchio, Funzio-

nario Direttivo presso il D.R.T, per gli interventi che di seguito si riportano:

Comune Isola Denominazione

Santa Maria 
Salina

Salina Lavori di adeguamento sismico ed ammodernamento della 
infrastruttura portuale commerciale di Santa Marina Salina

Lipari Lipari Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di 
Pignataro dell’Isola di Lipari

Favignana Favignana Lavori di manutenzione straordinaria  negli approdi del porto 
di Favignana e realizzazione impianto d'illuminazione

Giardini 
Naxos

Sicilia Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la 
riqualificazione del Porto di Giardini  Naxos

Lipari Lipari Lavori  di manutenzione straordinaria del pontile di 
Acquacalda

    

DECRETA

1. Per le  premesse di  cui  in narrativa,  che si  intendono integralmente riportate e  trascritte,  su 

proposta del Dirigente del Servizio 8 del DIMT, si nomina nella qualità di Responsabile Unico 

di Progetto (RUP) - ex art. 15 D.Lgs. 36/2023 -  il Geom. Davide Valastro, Istruttore Direttivo 

presso il Servizio 8 del DIMT, nella qualità di collaboratore all’attività del RUP, la Dott.ssa  

Maria Beatrice Virzì, Funzionario Direttivo presso il   medesimo Servizio 8, nella qualità di  

collaboratore amministrativo, la Sig.ra Adele Lucchese, in servizio presso il  medesimo Servizio 

8  e  nella  qualità  di  Responsabile  per  la  fase  di  affidamento,  il  Dott.  Mario  Parlavecchio, 

Funzionario Direttivo presso il D.R.T, per gli interventi che di seguito si riportano:

Comune Isola Denominazione

Santa 
Maria 
Salina

Salina Lavori di adeguamento sismico ed ammodernamento della 
infrastruttura portuale commerciale di Santa Marina Salina

Lipari Lipari Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di 
Pignataro dell’Isola di Lipari

Favignana Favignana Lavori di manutenzione straordinaria  negli approdi del porto 
di Favignana e realizzazione impianto d'illuminazione

Giardini 
Naxos

Sicilia Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la 
riqualificazione del Porto di Giardini  Naxos

Lipari Lipari Lavori  di manutenzione straordinaria del pontile di 
Acquacalda



2. I  soggetti  come  sopra  individuati,  sono  incaricati  di  attuare  tutti  gli  adempimenti  di  loro  

competenza, secondo quanto previsto dal Codice dei Contratti pubblici, D.lgs. 36/2023;

3. Ai soggetti come sopra nominati sarà corrisposto, ove spettante, l’incentivo previsto dall’art. 45 

del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 36/2023, determinato e ripartito secondo quanto 

previsto  dai  commi  3  e  4  del  medesimo  articolo.  Alla  copertura  finanziaria  della  spesa 

necessaria  per  la  corresponsione del  suddetto  incentivo,  si  provvederà  con apposite  somme 

previste ed inserite fra le somme a disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

4. Si notifica il presente atto ai dipendenti del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei  

Trasporti, così come sopra individuati;

5. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture 

della Mobilità e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto  

2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì ___________

       IL DIRIGENTE GENERALE

        Arch. Salvatore Lizzio

antonino.militano
Font monospazio
13/12/2024


		2024-12-13T10:03:45+0100
	SALVATORE LIZZIO




